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Policjanci  z  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Wieruszowie  pod  nadzorem  Prokuratury  Rejonowej  w
Wieluniu  wyjaśniają  okoliczności  kolizji  drogowej  ciężarowego  dafa  do  której  doszło  12  grudnia
2017r.  na  drodze  S-8  w  Sokolnikach  w  powiecie  wieruszowskim.  Sprawcą  tego  zdarzenia  okazał
się  nietrzeźwy  kierujący.  Mężczyzna  w  zamian  za  odstąpienie  policjantów  od  prawnych  czynności
w  jego  sprawie  usiłował  wręczyć  im  pieniądze.  Podejrzany  już  usłyszał  zarzuty  w  tej  sprawie.
Grozi  mu  kara  do  10  lat  więzienia.

12  grudnia  2017  roku  po  godzinie  1:00  oficer  dyżurny  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Wieruszowie  otrzymał  informację
o  kolizji  drogowej  samochodu  ciężarowego  na  123  km  drogi  ekspresowej  S  8  w  Sokolnikach  w  powiecie  wieruszowskim.
Skierowani  na  miejsce  wieruszowscy  policjanci  natychmiast  zajęli  się  tą  sprawą.  Dzięki  sprawnie  podjętym  działaniom
szybko  ustalili,  że  45  –  letni  mężczyzna  z  nieustalonych  do  chwili  obecnej  przyczyn  zjechał  z  drogi  ciężarowym  dafem
wraz  naczepą  i  uderzył  w  metalowe  bariery  ochronne.  Kierowca  nie  potrafił  logicznie  wytłumaczyć  policjantom
przyczyny  zaistniałego  zdarzenia  drogowego.  Wieruszowscy  stróże  prawa  natychmiast  nabrali  podejrzeń,  że  45  –  latek
może  znajdować  się  pod  działaniem  alkoholu.  Podczas  badania  okazało  się,  że  miał  w  organizmie  ponad  2,5  promila
alkoholu.  Kierowca  przyznał,  że  wcześniej  spożył  znaczną  ilość  alkoholu  oraz  że  prawdopodobnie  zasnął  za  kierownicą.
W  zamian  za  „polubowne”  załatwienie  całej  sprawy  usiłował  wręczyć  interweniującym  policjantom  1500  złotych,
oczekując  aby  funkcjonariusze  odstąpili  od  prawnych  czynności  w  jego  sprawie.  Mężczyzna  został  zatrzymany  i  już
usłyszał  zarzuty  w  tej  sprawie.  Za  udzielenie  korzyści  majątkowej  funkcjonariuszowi  publicznemu  oraz  kierowaniem
pojazdem  mechanicznym  na  tzw.”podwójnym  gazie”grozi  kara  do  10  lat  pozbawienia  wolności.  Policjanci  wyjaśniają
dalsze  okoliczności  tego  zdarzenia.  Czynności  nadzorowane  są  przez  Prokuraturę  Rejonową  w  Wieluniu.
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